Муниципальное общеобразовательное учреждение

Кривополянская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

           «14» ноября 2011                                                                             № 95

О проведении Недели начальных классов

В соответствии с планом работы школы на 2011-2012 учебный год, в целях повышения профессиональной компетентности учителей и творческой активности обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Провести с 21 по 26 ноября Неделю начальных классов.

2. Назначить ответственными за проведение Недели начальных классов Воскобойникову В.А., Олемскую Н.В., Кузьминскую С.Н.

3. Утвердить план проведения Недели начальных классов. Приложение № 1.

4. Утвердить Положение о Неделе начальных классов. Приложение № 2.

5. Подготовить справку о проведении Недели начальных классов ЗД по УВР Пархоменко Н.А. до 29.11.2011г.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор _________ З.В. Лейникова

Муниципальное общеобразовательное учреждение

Кривополянская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

           «12» декабря 2011                                                                              № 97
Об итогах проведения Недели начальных классов

В соответствии с планом работы школы на 2011-2012 учебный год, в целях повышения профессиональной компетентности учителей,  развития познавательной и творческой активности  учащихся  с 21 по 26 ноября  в школе прошла Неделя  начальных классов.

В олимпиаде по русскому языку приняли участие 7 человек: из них 1 место заняла Рыбалкина Н., набрав 21 балл из 30 возможных, 2 место – Мандровская А. - 20 баллов; по литературе приняли участие 3 человека: 1 место  - Рыбалкина Н. – 44 балла из 60 возможных, 2 место – Мандровская А. – 38 баллов; по математике – 4 человека: призеров нет.

В конкурсе «Сочинений и пословиц» по теме «О маме» приняли участие учащиеся 1-5 классов – 14 человек. Лучшие сочинения у Мандровской Т., Рыбалкиной Н., Мандровской А. учащихся 4 класса, наибольший набор пословиц у учащейся 2 класса Оплачко Иры и учащейся 1 класса Миньковой Тони.

В конкурсе-выставке «Рисунки о маме и для мамы» на тему «Самая хорошая» приняли участие ученики 1-5 классов – 14 человек. Самыми интересными оказались рисунки: Мандровской С. (5 класс), Скороходовой Е. (4 класс), Бровкова К. (3 класс), Грищенко Н. (2 класс).

На занятии в мастерской «Наши руки не для скуки» приняли участие 11 человек. Интересные поделки выполнили: Прудченко Евгений 1 класс, Мандровская Татьяна 4 класс, Оплачко Ирина 2 класс.

Во внеклассном мероприятии «День матери» участвовали 14 человек, присутствовали 13 мам, администрация школы, ученики-помощники 11 класс.

Проведены открытые уроки в 1 и 4 классах.

В 4 классе на уроке русского языка, учитель Воскобойникова В.А., рассматривалась тема: « Правописание падежных окончаний имен существительных» и решались следующие цели: совершенствование умений обосновывать написание безударных падежных окончаний имен существительных; способствование усвоению учащимися особенностей родительного, дательного и предложного падежей; развитие орфографической и пунктуационной зоркости; воспитание учебно-познавательной активности.

Поставленные цели в ходе работы были реализованы.

В 1 классе на уроке обучения грамоте, учитель Олемская Н.В., изучалась тема: «Согласные звуки [м] [м,], буквы М, м. Были поставлены следующие цели урока: 1) познакомить учащихся с  буквами М, м; совершенствовать навыки правильного, выразительного слогового и беглого чтения; 2) способствовать формированию представлений о духовно-нравственных основах российского народа; 3) воспитывать уважение к государственным символам РФ.

Обучение УУД: умение принимать решение и отвечать за его результат; понимать смысл пословиц о родной стране; определять цели выполняемого задания.

Работа на уроке учителя и учащихся была направлена на выполнение поставленных целей.

Открытое занятие по внеурочной деятельности в 1 классе – кружок «Умелые руки» был проведен учителем Кузьминской С.Н. по теме «Работа с бумагой, симметричное вырезание. Аппликация «Подарок маме (урок № 2)». На занятии решались следующие цели и задачи: 1) воспитание усидчивости и творческой самостоятельности; учить моделированию и конструированию, практическому использованию ножниц, клея при соблюдении соответствующих правил ТБ при работе с инструментами и материалами; развивать любознательность, сообразительность, наблюдательность.

В конкурсе «В здоровом теле – здоровый дух» приняли участие 12 человек. Победили – дружба и здоровье, т.к. итогом 5 соревнований – счет 2:2.

В связи с вышеизложенным,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отметить целенаправленную работу учителей начальных классов: Воскобойниковой В.А., Олемской Н.В., Кузьминской С.Н. на обеспечение современного образования младшего школьника.

2. Наградить грамотой ученицу 4 класса Рыбалкину Анастасию, занявшей I место в олимпиаде по русскому языку и литературе.

Директор ________ З.В. Лейникова

Приложение № 2

к приказу № 95 от 14.11.2011г.

Положение

о школьной предметной неделе начальных классов.

1. Общие положения.

1.1. Школьная предметная неделя начальных классов проводится один раз в год методическим объединением учителей начальных классов с целью повышения профессиональной компетентности учителей в рамках плана методической работы, а также для развития познавательной и творческой активности обучающихся.

1.2. Задачи предметной недели:

1) создание условий, максимально благоприятствующих получению качественного образования каждым учеником в зависимости от его индивидуальных способностей, наклонностей, культурно-образовательных потребностей;

2) повышение интереса учащихся к учебной деятельности, познанию действительности и самого себя, а также выработке самодисциплины и самоорганизации;

3) оценка влияния предметной недели на развитие интереса учеников к изучаемым предметам;

4) помощь учителям и ученикам в раскрытии своего творческого потенциала, организаторских способностей;

5) создание праздничной творческой атмосферы.

2. Организация и порядок проведения недели начальных классов.

2.1. Предметная неделя проводится в соответствии с планом работы школы с 21 по 26 ноября 2011 года.

2.2. План подготовки и проведения недели утверждается директором школы до 21 ноября 2011 года.

2.3. Организатором предметной недели является методическое объединение учителей начальных классов.

2.4. Участниками предметной недели являются:

· все учителя преподающие в начальных классах,

· обучающиеся в 1-4 классах.

2.5. В рамках предметной недели проводятся:

· праздник «День матери»

· фотовыставка и выставка рисунков «Наши мамы»

· конкурс сочинений «Самая хорошая» (о мамах)

· подвижные перемены и динамические паузы «В здоровом теле – здоровый дух»

· мастерская Елены Прекрасной и Данилы Мастера «Наши руки не для скуки»

· день открытых уроков

· методический семинар

2.6. Проведение недели сопровождается наглядной информацией (лозунги, листовки), которые располагаются в кабинетах начальных классов и рекреации 1 этажа школы.

3. Подведение итогов недели начальных классов.

3.1. По итогам предметной недели наиболее активные ее участники награждаются призами и грамотами.

3.2. По окончании предметной недели на заседании методического объединения учителей начальных классов провести анализ мероприятий, организованных в ходе недели.

3.3. По итогам недели ЗД по УВР сдаются следующие документы:

· план недели начальных классов;

· планы и сценарии открытых мероприятий;

· анализ итогов предметной недели.

Приложение № 1

к приказу № 95 от 14.11.2011г.

План

 проведения недели начальных классов.

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Линейка открытия недели начальных классов.

День олимпиадных соревнований по русскому языку во 2-4 классах
	21.11.2011 понедельник
	Руководитель МО Воскобойникова В.А.

Учителя начальных классов Воскобойникова В.А., Олемская Н.В.

	2.
	а) Подвижные перемены и динамические паузы. Внеурочная деятельность в 1 классе «В здоровом теле – здоровый дух»

б) Олимпиадные соревнования по литературе в 4 классе
	22.11.2011 вторник
	Олемская Н.В.

Воскобойникова В.А.

	3.
	а) Мастерская Елены Прекрасной и Данилы Мастера «Наши руки не для скуки» (выставка поделок: аппликация, лепка)

б) Олимпиадные соревнования по математике во 2-4 классах
	23.11.2011 среда
	Кузьминская С.Н.

	4.
	День открытых уроков

1 урок – русский язык 4 класс

2 урок – литература 1 класс

5 урок – внеурочная деятельность «Умелые руки»
	24.11.2011 четверг
	Воскобойникова В.А.

Олемская Н.В.

Кузьминская С.Н.

	5.
	Внеклассное мероприятие:

· праздник «День матери»

· фотовыставка, выставка рисунков «Картинная галерея «Наши мамы»

· конкурс сочинений «Самая хорошая»
	25.11.2011

пятница
	Воскобойникова В.А. Олемская Н.В.

Кузьминская С.Н.

	6.
	Заседание школьного М.О. учителей начальных классов
	26.11.2011 суббота
	Воскобойникова В.А.

	7.
	Методический семинар «Внедрение нового ФГОС НОО»
	28.11.2011 понедельник
	ЗД по УВР Пархоменко Н.А., учитель начальных классов Олемская Н.В.